АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.10.2025 № 382-па
О комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области
В соответствии со статьями 24, 31, 33, 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Здвинского района Новосибирской области, администрация Здвинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области (Приложение № 1).

2. Создать комиссию по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области и утвердить ее состав (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 21.10.2022 № 424-па «О комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области»;
2) постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 17.09.2023 № 229-па «О внесении изменений в постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 21.10.2022       № 424-па»;
3) постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 03.12.2024 № 424-па «О внесении изменений в постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 21.10.2022       № 424-па»;

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Здвинского района - начальника управления архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области Рагулина А.С.
И.о. Главы Здвинского района
Новосибирской области                                                                         А.С. Рагулин

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 07.10.2025 № 382-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок деятельности комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области (далее по тексту - комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом администрации Здвинского района Новосибирской области по организации подготовки проектов генерального плана, правил землепользования и застройки (далее по тексту – ГП, ПЗЗ), решению вопросов, связанных с разработкой, утверждением проектов ГП, ПЗЗ и внесением в них изменений, предоставлением разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, и предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, муниципальными правовыми актами.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области. В состав комиссии могут быть включены депутаты Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области и представители структурных подразделений администрации, а также представитель отдела контроля за градостроительной деятельностью управления архитектуры и строительства министерства строительства Новосибирской области.

1.5. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.

1.6. Председателем комиссии является заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области.

1.7. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области.
1.8. Секретарем комиссии является специалист управления архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области.

1.9. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Подготовка проектов ГП, ПЗЗ, проектов внесения изменений в ГП, ПЗЗ, осуществление доработки проектов ГП, ПЗЗ.

2.2. Прием предложений заинтересованных лиц о подготовке проектов ГП, ПЗЗ, об изменении границ территориальных зон, градостроительных регламентов. Прием заявлений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования.

Прием предложений заинтересованных лиц осуществляет управление архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области по адресу: 632951, Новосибирская область, село Здвинск, улица Мира, 13 (администрация Здвинского района Новосибирской области, кабинет № 34).

График работы: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00, выходные - суббота, воскресенье.

Информацию по вопросам деятельности комиссии, порядке можно получить по телефону: 8(383-63)21-508 и на сайте администрации Здвинского района Новосибирской области www.zdvinsk.nso.ru в сети Интернет.

2.3. Подготовка и представление Главе Здвинского района Новосибирской области заключений с рекомендациями о подготовке проектов ГП, ПЗЗ, внесении изменений в проекты ГП, ПЗЗ или об отклонении соответствующих предложений с указанием причин.

2.4. Организация и проведение публичных слушаний по проектам ГП, ПЗЗ, по внесению изменений в проекты ГП, ПЗЗ, по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования. Направление извещений и сообщений о проведении публичных слушаний в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2.5. Прием предложений и замечаний участников публичных слушаний, обеспечение внесения изменений в проекты ГП, ПЗЗ по результатам публичных слушаний и представление Главе Здвинского района Новосибирской области проектов ГП, ПЗЗ вместе с протоколами и заключением о результатах публичных слушаний.
2.6. Подготовка и представление Главе Здвинского района Новосибирской области рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения.

2.7. Осуществление иных задач и функций, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области и муниципальными правовыми актами.

3. Права комиссии

3.1. Запрашивать в установленном порядке и получать от руководителей государственных органов, структурных подразделений администрации, организаций, граждан документы, необходимые для реализации возложенных на комиссию функций.

3.2. Привлекать в установленном порядке для работы в комиссию специалистов структурных подразделений администрации, юридических и физических лиц, организаций.

3.3. Создавать рабочие группы из числа членов комиссии с целью реализации отдельных ее полномочий.

3.4. Опубликовывать в средствах массовой информации сообщения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Работой комиссии руководит председатель. В период отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии председательствующим назначается другое исполняющее его обязанности лицо из членов комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания комиссии проводятся по мере поступления предложений от:

- федеральных органов исполнительной власти в случаях, если проекты ГП, ПЗЗ могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

- органов исполнительной власти Новосибирской области в случаях, если проекты ГП, ПЗЗ могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;

- органов местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на территории Здвинского района;
- физических или юридических лиц, заинтересованных в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- физических или юридических лиц (правообладателей земельных участков), заинтересованных в получении разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

4.3. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который ведет секретарь комиссии. Протокол подписывает председательствующий на заседании и секретарь комиссии. К протоколу могут прилагаться копии материалов в соответствии с повесткой заседания.

4.4. Председатель комиссии осуществляет организацию деятельности комиссии и ведение ее заседаний.

4.5. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:

- прием и регистрацию поступивших на рассмотрение комиссии обращений, предложений и заявлений;

- информирование членов комиссии о времени, месте, дате и повестке очередного заседания;

- подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписки из протоколов заседаний комиссии;

- выполняет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности комиссии.

4.6. Комиссия правомочна принимать решение, если на ее заседании присутствует не менее половины членов комиссии.

4.7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 07.10.2025 № 382-па

Состав комиссии по подготовке проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских поселений Здвинского района Новосибирской области, а также по подготовке проектов по внесению в них изменений

	Рагулин Андрей Сергеевич

	- первый заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области, председатель комиссии;

	Максимова Алена Васильевна

	- заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

	Бирюк Ирина Сергеевна

	- ведущий специалист управления архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Амелина

Ольга Петровна

	- главный специалист управления экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области;

	- представитель отдела контроля за градостроительной деятельностью управления архитектуры и строительства министерства строительства Новосибирской области (по согласованию);

	главы сельских поселений Здвинского района Новосибирской области при рассмотрении вопросов, касающихся территории соответствующих поселений (по согласованию).